
A borértékesítés.
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Nevezetes, fontos dolgokról ta 
nácskoznak most a földmivelési 
minisztériumban. (Ha ugyan a po­
litikai zűrzavar meg nem akasztja 
a tanácskozásokat.) Olyan dolgok­
ról, amelyek nagy, életbevágó be­
folyással vannak a borvidékek jö­
vőjére.

Az emberek azért alakulnak ál­
lammá, hogy azokat a célokat, a 
miket az egyes ember a maga 
erejéből soha se érhet el, közös 
erővel, egyesülve valósítsák meg. 
Az államnak tehát az volna a ter­
mészetszerű feladata, hogy eszkö­
zölje, — kezdeményezze, szervezze, 
vezesse — mindazt, ami a polgá­
rok érdekében van, s amihez kö­
zös működés szükséges.

Sajnos, egész a legutóbbi évekig 
alig láttuk itt-ott halvány nyomát 
annak, hogy az állam felfogta és 
teljesítette volna ezt a hivatását. 
Ugyszólva egy — még pedig tu­
lajdonkép alárendelt, kevésbbé fon­
tos — tevékenységben merült ki | 
az állam egész működése: a kö- 
zöS; védelemben. Az állam mintha ! 
nem is lett volna egyéb, mint 
adószedő és katonatermelő gép.

Most már kezdenek rájönni, hogy' 
semmit se ér az a {okozott, inten­
zív védelem, ha nincs mit megvé- j 
deni, — hogy parádékból és ma-! 
nővérekből nem lehet megélni. | 
Kezdik belátni, hogy az államnak \

első és legfőbb kötelessége a ja­
vak termelését forgalmát szabá­
lyozni és fejleszteni.

Szomorúan érdekes, hogy a mi 
pár excellence földmivelő orszá­
gunkban sokkal korábban kezdő­
dött az öntudatos, tervszerű ipari 
és kereskedelmi politika, mint a 
földmivelési ágak céltudatos veze­
tése és fejlesztése. Azt már Baross 
Gábor elkezdte, — ezt csak Da­
rányi Ignáctól számíthatjuk.

A bortermelésre nézve három 
íőtényezője van a fejlesztésnél*: 
a telepítés, a hamisítások meggát- 
lása és az értékesítés.

Ezt az utolsó kérdést vitatják 
meg most az ankéten A minisz­
ter központilag, a mintapincével 
kapcsolatban akarja az értékesítést 
szervezni. — Mi ezt nem tartjuk 
helyesnek. Az egyes borvidékek 
viszonyai annyira eltérők, annyira 
speciálisak, hogy azok érdekeit 
egyöntetűen, együttesen kezelni 
lehetetlen.

Sokkal helyesebb volna borvi- 
dékenkint szervezni az értékesítést, 
amint azt a Zemplénmegyei gaz­
dasági egylet is proponálta. Külö­
nösen fontos ez a Hegyaljára, a 
melynek egészen különleges, ki­
váltságos helyzete feltétlenül meg­
kívánja a külön szervezetet.

A szervezkedés ezerféle variá­
ciókban történhetik. Lesz alkal­
munk a felmerült javaslatokkal be­
hatóbban foglalkozni, — most csak

ismételten üdvözöljük Darányi mi­
nisztert a buzgó és öntudatos kez­
deményezésért.

Zem plénvárm egye köz­
gyűlése.

— Sátoralja-Ujhelyeben 1899. évi májú« hó 30. 
és 31-ik napjain. —

A májusi közgyűlés minden na­
gyobb élénkség nélkül, csendben 
folyt le. Csak éppen a megnyitás 
volt kissé élénk Jelen voltak töb­
bek között: Mailálh József gróf, 
Andrássy Sándor gróf, Vicz?nándy 
Ödön, Dókus Ernő és Molnár Béla 
orsz. képviselők. Történt eleinte 
valami nagyobb dolog is: a gyű­
lés negyedmilliót szavazott meg a 
megyei közkórház építésére. Egy 
kis vihar jelentkezett a kórház 
ügy tárgyalása során: Egy bizott­
sági tag vágta azt a rendszert, a 
mely milliókat ad kaszárnyákra és 
ezért csak dicsérni tudja a kórház 
létesítését, amelylyel végre a hu­
manitás oltárán áldozunk. Ez a kis 
nyári vihar minden nagyobb hatás 
nélkül volt. Folyt azután az ülés 
csendben tovább

A gyűlésről szóló részletes tu­
dósításunk á következő:

Sátoralja-Ujhely május 30 és 31.

Zemplénvármegye májusi közgyűlését 
Molnár István főispán május 30. d. e. 
9:,/4 órakor megnyitotta. A megyebi­
zottsági tagok egy része az éppen 
Ujhelyre érkező Kiss Áron debreceni 
ref. püspök fogadtatása kőiül volt el­
foglalva és ezért a gyűlés a rendes

időnél később kezdődött és a főispán 
kis számú közönség előtt mondhatta el 
megnyitó beszédét.

(A főispán megnyitó beszéde.)

Molnár főispán megnyitó beszéde 
elején üdvözli a törv. bizottság tagjait, 
felkéri a közönséget, hogy a közgyűlé­
seken részt venni, az adminisztrációban 
az ellenőrzést teljesíteni s a köz­
ügyek intézésében segédkezni szíves­
kedjenek. — Az ügykezelésben emlí­
tésre méltó elő nem fordult, mint azt 
a skontrális szék és pénztári vizsgála­
tokról felvett jkönyvek igazolják minden 
rendben van. Az árvaszéki elnök súlyos 
betegsége, a mennyiben már javuló 
félen van, aggodalomra okot nem 
szolgáltat. — A termények a vett je ­
lentések szerint az egész vármegye te­
rületén kedvező k ilá tá ssa l kecsegtetnek. 
— A szőlő újratelepítése örvendete­
sen halad. — A borhamisítások ellen 
a legnagyobb erélylyel járnak el tiszt­
viselőink, vannak egyes vagyonosabb, 
borkereskedők a leik terrorizálással sőt 
a sajtó igénybe vételével is megkisér- 
lették a hatóságok megijesztését, mig 
azonban e helyet szerencsés betölteni, 
nem fog megháti áini az alantas közege­
ket eljárásukban hathatós támogátásba 
részesitendi és reméli, hogy a hiányos 
törvények mellett is képesek leszünk 
a Tokaj-Hegyalja borvidékének érde­
keit megóvni s a borhamisítókat el­
pusztítani. — A bk'.ottság tagjai tapasz­
talt jóindulatába magát ajánlva, a köz­
gyűlést megnyitottnak és a tanácskozást 
megkezdhetőnek jelentette ki. — (Él­
jenzés.)

(A főjegyző Üdvözlése.)

Dókus Gyula a vármegye főjegyzője 
a törvényhatóság és tisztikar nevében 
a főispánt elnöki székében üdvözölte ; 
üdvözölte nemcsak a régi szokáshoz 
híven, hanem főispáni állásában külö­
nösen azért is, mert első Ízben van al-

T A R  C Al.
B laha Lujzához.

Mull heti vendégszereplésének emlékéie. —

Irta: Id  B a ju sz Jóusej.

Mielőtt elszállnál 
»Nemzet csalogánya«,
Keresd fel társaid’
A Üget’ árnyába’.

Hisz’ ők is elszállnak 
Ősszel, dél s keletre! . . . 
Kérdezd: mit éreznek 
Hosszú útra kelve?

Neked ők testvérid,
— Hangjukat megérted,
Egy alaphangból foly 
Közietek az ének.

Kérdezd: van-c vidék,
A hol úgy szeretnék 
A csalogány dalát 
Mint szereti-e nép ?

»Miért térnek vissza 
Evenként tavaszszal?«
— Azt fogják felelni 
Bűbájos szavakkal:

»Mert kedves a liget,
A bokrok elfednek,
Az ég dallosait 
Védik az emberek.

Ózondús itt a lég,
Ösmerős itt minden,
Azért vonz hozzátok 
Hőn szerető szivem!

Itt van még a fészek,
— Rokonim’ tanyája, —
Már csak az emlék is 
Vissza hí’ e tájra,

Hogy elzengjük dalunk 
A jó embereknek!
— A viszontlátásnál 
Uj dalaink kelnek . . .

Ha megérted őket ? 
ügy tégy, mint ők tesznek, 
Azoknak kik téged 
Igazán szeretnek.

Dalolj mindig mig élsz,
»Nemzet csalogánya!«
— így búcsúzunk tőled :
»A viszontlátásra! . . .«

A  s z ín tá r s u la t  b ú c s ú z ta tá sa .

— Csongory Mariska levele. —
A „Felsőmagyarországi Hírlap" eredeti tárcája.

Kedves Biról
Maga igazán meglepett engem, való­

sággal zavarba hozott tegnap reggel, 
amikor beállított hozzám azzal a kérés­
sel, hogy a társulatot én búcsúztassam 
el a közönségtől.

Lássa ez kíméletlen követelés. El­
végre is ml itt voltunk azért — nem

tudom akceptálja-e az önbirálatot, — 
hogy Önöknek egy pár kellemes órát 
szerezzünk. A bucsuzást majd elvégzi a 
szinlapkihordó, aki az ő elmaradhatat­
lan búcsú-versével biztosan bekopog­
tat majd magához is.

De meg hogy tegyem én azt, hogy 
a társulat nevében egymagám szóljak 
vissza a közönséghez. Ki tudja jól tol­
mácsolnám e az ő érzelmeiket.

Azután meg lássa; éppen magával 
szemben, ki tudja melyik kollegám mi­
lyen savanyu búcsúszót mondana a szer­
kesztőhöz, aki őt nem éppen Ínyére 
emelte ki a lapjában. Én csak hálásan 
tudok visszaemlékezni a *Felsőmagyar~ 
országi Hírlapra« meg az újhelyi sajtó 
»legbarnább képviselőjére«, de ki tudja, 
nincs-e a kollegáim közt olyan, a ki 
tiltakoznék ellene, hogy én az 6 nevé­
ben jó hangon irok róla. Különösen 
pedig zokon vennék tőlem azt, hogy 
módomban lett volna egy kicsikét meg­
dorgálni az újhelyi sajtót egy pár ke­
mény kritikáért: és nem tettem.

Lássa kedves Biró, maga játszik a 
tűzzel: Ha én most visszaélnék a maga 
kedves intenciójával, akkor megcsele­
kedném ezt. Még csak szemrehányást 
sem tennék magamnak érte. De azután 
magára zúdulna az ön kollegáinak ha­
ragja. Megérdemelné, hogy megtegyem.

Maga beleakart engem vinni abba a 
csávába, amely szeretett kollegáim ha­
ragjával volna tele, most én beleránt­
hatnám abba a csávába, amely a maga 
kollegái haragjának tövisével volna tele.

De én nem teszem. Lássa: maguk

egyszer kerülnek a mi toliunk hegyére 
és mi kegyelmezünk. Bezzeg maguk 
valahányszor csak alkalom nyílik arra : 
oly szívesen szúrnak a tollúk hegyére.

Okuljanak belőle: Fontolják meg sok­
szor, amit rólunk imák.

De »elég Uram, itt meg kell állni.« 
Én nagyon belemélyedtem a thémába, 
már kezdem oktatni a sajtót. Isten Őriz­
zen, hogy magam ellen zúdítsam ha­
ragjukat.

Maga ösmeri a színpadi életet, maga 
tudja azt, mit tesz az trémázni, mit 
tesz az kiküzdeni egy kis szeretetet. 
No hát én nem akarom azt lerombolni.

Hisz oly boldogan érint engem a 
tudat, hogy ettől a várostól, a mely 
nem valami nagyon pártolta a társula­
tunkat, — én is szeretettel távozom. 
Ne értsen félre, ne vegye ezt öndicsé- 
retnek.

Én ezt azért mondom, mert két szem­
ből azt olvastam ki, hogy maguk mégis 
csak szeretnének engem. Ne értsen 
félre. Itt asszony van a dologban.

Cherchez la fémmé: Keresse azt egy 
stecheres szép, barna asszonykában, a 
ki a második sorból, a balközépről 
mindig, mintha velem játszott volna, 
mintha mindig tolmácsolta volna nekem 
a közönség hangulatát.

Ez az az úgynevezett ösmeretlen ös- 
merós. Ez az, a kinek mi mindig já t­
szunk. Ne higyjenek azoknak a coup- 
léknak, amelyek azt mondják, hogy mi, 
szubrett primadonnák, mindig az első 
sor kopasz fejeire mosolygunk.

Hát azt elárulom magának, hogy
Lapunk A- oldal.
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kalmu a közgyűlésben a főispánt tisztel­
hetni, aton elhatározása óta, amelylyel 
az uionnan kinevezett kormánynak fel­
ajánlott állását, a törvényhatóság kifeje­
zett óhajtására és az államkoimány kí­
vánságára, megtartotta.

Az éljenzéssel megszakított és befe­
jezett üdvözlő beszéli után Viczmándy 
Ödön állott fel és indítványozta napi­
rend előtt, hogy az uj Széli kormány j 
a megye részéről üdvözöltcssék. Mivel 
azonban ez már az előző közgyűlés 
során megtörtént és az üdvözlő felirat 
a plénum előtt is felolvastatott, Vicz­
mándy indítványa tárgytalanná vált.

(Szavazások )
A tárgysorozat 1-ső pontjánál a gyű- j 

lés a Sátoralja-Ujhelyben 80 beteg és j 
120 elmebeteg részére építeni elhatá-1 
rozott közkórház költségeire névszerinti 
szavazással egyhangúlag kétszázötven­
ezer forintos kölcsön felvételét szavazta 
meg.

Azután a vármegye házipénztára ál­
tal fedezendő sorozási költségekre fél 
percentes vármegyei pótadót szavazott 
meg a közgyűlés.

A 4-ik tételnél a belügyminiszter in- 
tézvénye folytán az esküdtbiróságokról 
szóló 1897. évi XXXIII. t. c. 14. és 
15. §. értelmében az eperjesi kir, tör­
vényszékhez 6. és a sátoralja-ujhelyi kir. 
törvényszékhez 12 bizalmi férfiú válasz 
tatott. Megválasztatott az eperjesihez: 
Csőke József dr., Ferenczy Elek dr., 
Ganzaug Miksós, Mauks Árpád, Vladár 
Emil és Zékány József. A sátoralja-uj- 
helyihez; Mcczner Béla, id. Meczner 
Gyula, Szeutgyörgyi Vilmos, Katinszky 
Geyza, Kun Frigyes, Miklóssy István, 
Thuránszky Zoltán dr., Székely Elek, 
Fejes István, Löcherer Lőrinc dr., Kin- 
csessy Péter, Rozenthal Sándor dr.

Az alispán időszaki jelentésének el­
olvasása után a kormányrendeletek so­
rozatát tárgyalták. A közönség minden 
érdeklődése nélkül kerültek sorra, a 
törvényhatóságok megkeresései, választ­
mányi előterjesztések és hivatalos je- 

—lentések, oklevelek kihirdetése és folya­
modványok.

A gyűlés szerdán, május 31-én dél­
után nagy csendben véget ért.

H Í R E K .

Csóka búcsúja.
Már siess Ungvárra vélem 
Kis seregem,
Én ezt az újhelyi kiimát 
Nem szeretem.
Ritka helyen várt rám ilyen 
Pompás szezon,

néha a sajtót is lekenyerezzük egy pár 
jó tekintettel. De elvégre is nekünk 
nem minden porcikánk a lekenyerezé­
sért él. Ezt rosszul hiszik. Nekünk bo­
hémé embereknek, van egy igazi Énünk 
és ez az Én olyan érzékeny, annyira 
lágy, — mondjuk poézissel van tele 
annyira, — hogy a mi színpadi lel­
kűnknek szüksége van külső i.ispira 
cióra. És olyan jól esik, mikor a kö­
zönség köréből megkapjuk ezt a meleg 
áramot, ezt az édes inspirációt Higyje 
ineg; e nélkül igazán játszani se tud­
nánk. Ezért említettem én meg azt a 
kedves ösmeretlen ösmerőst, ez az én 
színpadi lényemnek nektár volt.

Talán a taps után ez az a másik 
valami, a mire szükségünk van, hogy 
elkábitson, hogy a közönségesből kira­
gadjon. Ez a mi nargilénk.

Lássa, játszottam én már világ-városok 
nagy színpadjain sokat, de úgy vagyok 
vele ezzel a vidéki vándorlással, mint a 
néhai jó Mitterwurzer, aki az ő horri­
bilis nagy művészetével Bécs első szín­
padján élt és mégis visszavágyott oda ! 
az igazi bohémé életbe : a vidéki ván-1 
dorlásba. Ez az igazi szinészvér vágya- i 
kozása, ez az, aminek nevet adni nem 
lehet, — de ami édes meleget Araszt 
bennünk, mint az első szerelem első 
csókja.

Fáj a búcsú, de vissz;i nem 
Kívánkozom.

Volt itt egy pár fényes estém, 
Volt olyan is,
Hogy szorongtak a földszinten 
Harmincán is.
S meg lettem vön elégedve 
így is vele,
De a harmincnak is színész 
Volt a fele.*)

Zsúfolásig telt szinház is 
Volt azután,
Hogy Hegyit és Blaha Lujzát 
Lchozatám.
De mit ér az ily pyrrhusi 
Győzedelem ?
Enyém volt a gond, övék a 
Jövedelem.

Isten veled, Ujhely város,
Isten veled.
Megyek innen oda, hol jobb 
Helyre lelek.
Ahol jobban fogadnak majd 
És szebben is,
S ahol — sejtek valamit még 
A zsebben is.

Krónikás.

» F e lső m a g y a ro rsz á g i H írlap .*  
Ju n iu s  1-én új e lő fize té s  n y ílt 
a  F e ls ő m a g y a ro rs z á g i H ír la p ra . 
K érjü k  a z o k a t a  tis z te l t  o lv a ­
só in k a t, a k ik n e k  a z  e lő fize té se  
e z e n  a  n a p o n  le já r t  és a z o k a t  
a  k ik  la p u n k  új e lő fize tő i közé  
lép n i ó h a jta n a k , m é ltó z ta s s a n a k  
a  m e g ú jítá s ró l é s  il le tv e  az  
e lő fize té srő l k ia d ó h iv a ta lu n k n á l 
(S á to ra lja -U jh e ly , W e k e r le - té r  
5 0 2 .) id e je k o rá n  g o n d o sk o d n i,
h o g y  a__ lap?* a k a d á ly ta la n u l
k ü ld h e s sü k  to v á b b . ~ ~

* Urnapi körmenet. A katholikus vi­
lág csütörtökön a iegszebb és legfen­
ségesebb ünnepek egyikét ülte. Űrnapja 
az oltári szentség szerzésének emlék­
ünnepe, mely ünnep minden évben a 
szentháromság vasárnap után a követ­
kező első csütörtökre esik. A katholi­
kus hívek — városunkban is — impo­
záns és fenséges körmenctet tartottak j 
ezen a napon. A körmenet reggel 9; 
órakor vette kezdetét a Széchényi ut - ; 
cai templomban megtartott mise után. 
A szertartást nagy segédlet mellett 

*) Hát a potyajegyek? Szerk.

S ez a vágyakozás bennem csak fo­
kozódik a vidéki közvetlenségben. An­
nál nagyobb melegséggel tölt el, minél 
gyakrabban tapasztalom, hogy nekem 
energiát, felbuzdulást nyújt a játékom­
hoz az olyan kedves szeretetreméltókig, 
mint azé az édes ösmeretlen ösmerősé. 
Mintha benne látnám a közönség kép­
viselőit és ez elönti az én lelkemet 
azon vágyakozással: vajha még egyszer 
visszakerülnék magukhoz, hogy jobban 
megösmerhetnénck maguk is engem, 
vajha felvillanyozhatnám én is egyszer 
úgy, a hogy én akarom — ezt a valljuk 
meg kicsiny, — de kedves közönsé­
get . . .

íme kedves Biró! Én neki fogtam 
és megakartam írni magának, hogy 
nem tudom teljesíteni a kívánságát. De 
azon vettem észre magam, hogy kiön­
töttem a lelkemet, hogy megittam azt, 
amit úgyis elkeltett volna mondanom, 
nem maradhatott volna meg bennem. 
Köszönje meg tehát annak a bájos ös- 
merctlen ösmerősnek, hogy magának 
mégis táré it Írhattam. Isten látja telke­
met, nem hittem, hogy képes leszek 
reá. Isten áldja nieg.

Sátoralja-Ujhely, 1899. junius 1.
tisztelő liive: 

C&ongory Mariska.

Katinszky Geyza plébános teljesítette, 
aki a baldachin alatt vitte a szent­
séget.

A körmenet utján négy oltár volt 
felállítva, ahol is mindenütt ima volt, 
mindegyiknél egy-egy pericopát olvas­
tak, illetve énekeltek el a négy evan- 

i gélista irataiból, jelezni kívánván ez ál- 
; tál azt,, hogy az Üdvözítő tanítása mind 
ja négy világtáj felé elhatott. A kör- 
menetnek utján zöld galyakat és me- 

I zei virágokat szórtak jeiképezésül azon 
ut szellemességének, mely az Isten szi­
véhez vezet. A körmenet élén lengő 
zászlók, a valláseszmék győzedelmé- 

j nek diadaljelvényét jelentik.
A körmenethez való csatlakozásra a 

plébánia, valamennyi hivatalos hatósá­
got meghívott, egy század honvédség 
díszben kivonult. A sátoralja-ujhelyi 
katholikus hivek, minden évben nagy 
áhítattal illik meg e szép ünnepet, me­
lyet a katholikus egyház ragyogó fény­
nyel tart meg az egész világon.

Ezen a napon száll a szivekbe édes, 
megnyugtató hangulat és száll az ég 
felé áhitatos buzgó imádkozás.

— Esküvő. Widder Béla Nagymitiály- 
ban 111a esküszik~drök hűségét Biringer 
Elza kisasszonynak.

— Hock János Miskolczon. Hock Já­
nos — mint azt már megírtuk — ma, 
szombaton Miskolczon van, hogy a vi­
déki mütárlatoknak propagandát csinál­
jon.

— Hivatal vizsgálat. Fornszek Béla 
a sátoralja-ujhelyi kir. törvényszék el­
nöke múlt hó 29 én Nagymihályban 
volt, hogy a kir. járásbíróság ügykeze­
lését megvizsgálja, az elnök ki a pol­
gári, büntető és telekkönyvi osztályt 
behatóan és a legkisebb részletekre ki- 
terjedőleg megvizsgálta, a tapasztaltak 
felett megelégedésének adott kifejezést. 
Kedden május hó 30-án este az ügy­
védi és bírói kar az elnök tiszteletére 
a Barnai szállóban bankettet rendezett, 
melyen mintegy 50-en vettek részt.

— A koronázás évfordulója. A mi­
nisztérium rendelkezéséhez képest a ko­
ronázás évfordulóját, junius 8-át az idén 
is megülik minden iskolában. Ezen a 
napon az előadások szünetelnek és min­
den intézetben iskolai ünnepélyt tarta­
nak.

— Exhumálás. Sztáray Antal gróf 
holttestét május hó 29-én eddigi nyugvó 
helyéről exhumálták és a Hradekon fel­
épült mauzóleumba átszállították; az 
exhumálásnál a hatóság kéviseletében 
Füzesséry Tamás főszolgabíró és Dr. 
Widder Márk járási tiszti orvos volt 
jelen. Az egyházi szertartást Kapossy 
Menyhért vásárhelyi róm. katli, lelkész 
végezte.

— A Szerencsi Népkönyvtár a be­
rendezkedés állapotában van, a kezelő 
tanítók azon fáradoznak, hogy folyó 
évi julius hó 1-én megkezdhesse hasz­
nos möködését. Már eddig körülbelül 
600 kötet könyvet rendeltek hazai ki­
tűnő Íróink munkáiból.

* A zempléni kisdedóvoda javára a 
szőlőskei határban fekvő »Hatfa« fürdő 
és kitánduló helyen folyó évi junius hó 
11-ik napján zártkörű tavaszi táncmu­
latság lesz.

* Évzáró vizsgálatok a fögymnásium- 
ban. A sátoralja-Ujhelyi róm. kath. fo­
gy mnásiumban az 1898/99-iki tanév vé­
gén tartandó vizsgalatok sorrendje: Ju­
nius hó 14-én a vallástanból VII—I, 
és a magántanulók Írásbeli vizsgálatai. 
Junius hó 15-én ; a magántanulók szó­
beli vizsgálatai. — 16-án: VII. oszt.

latin-, görög-nyelv és görög pótló. Ví.: 
magyar-, német-nyelv és történelem.
V. : mennyiségtan és természetrajz. II.: 
földrajz, számtan, rajzoló geometria —■
17- én : IV. oszt.: latin- és német nyelv.
III. : számtan, földrajz és rajzoló geo­
metria. I.: magyar- és latin nyelv. —
18- á n : vasárnap, gyorsírás és francia 
nyelv. — 19—22-én : érettségi szóbeli 
vizsgálatok. — 23-an: Vlí. oszt.: polit, 
földrajz, természettan, mennyiségtan
VI. : latin-, görög nyelv és görög pótló.
V. : magyar-, német nyelv és történelem.
IV. : történelem és magyar nyelv. —
24-én Ili. oszt.: magyar- és latin nyelv.
II.: latin és magyar nyelv. I.: földrajz, 
számtan, rajzoló geometria. — 25-én: 
vasárnap, szabadkézi rajz. — 26-án : 
Vlí. oszt.: magyar- és német nyelv.
VI. : mennyiségtan, természetrajz. V,: 
latin-, görög nyelv és görög pótló. IV.: 
rajzoló geometria, természetrajz, meny- 
nyiségtan. III.: német nyelv és törté­
nelem. — 27-én: szt. gyónás és áldo­
zás, délután évzáró ünnepély. — Junius 
hó 29-én: »Te Deum.«

— Darányi miniszter a kivándorlás 
ellen. Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter a kivándorlások ügyében ren­
deletet intézett az összes törvényahtó- 
sagokhoz. E szerint a közös külügymi­
niszterhez küldött s onnan hozzá is át­
tett konzuli jelentésekből arról értesült, 
hogy a brazíliai So. Paolo államba az 
elmúlt évben Ausztriából és Magyaror­
szágból tömegesen vándoroltak ki. A  
kivándorlók azonban ott legnagyobb 
nélkülözések közölt élnek, és ennek 
következtében egyik nagyhatalom már 
meg is tiltotta alattvalóinak az oda 
való kivándorlást. A kivándorlási ügy­
nökök most hálójukat fokozott mértékben 
vetik ki Ausztria-Magyarországra. Arra 
hívja fel tehát a miniszter a törvény- 
hatóságokat, hogy minden törvényes 
eszközzel hassanak a kivándorlás meg­
akadályozására s az ez esetben mutat­
kozó kivándorlási ügynökökkel szemben 
a törvény teljes szigorával járjanak el.

— Képviselő-testületi gyűlés Szeren­
csen május hó 30-án ^dr u. 2 órakor 
volt, a melynek tárgya a III. osztályú 
kereseti adónak tárgyalása alkalmára 
junius 2., 3., 5., 6., napjaira, válasz­
tandó képviselők megválasztása volt. 
Megválasztattak: Heimlich Adolf és Rc- 
sovszki Izidor.

* Krónikás verskötete már megjelent. 
Olvasóink sokkal jobban ismerik Króni­
kás nevét és az ő hetenkint megjelenő 
humoros verseit, semhogy őt dicsérnünk, 
kötetét ajánlanunk kellene, mindössze 
azt kívánjuk itt megjegyezni, hogy a 
kötet nem a közönség előtt már ismert 
heti poémák gyűjteménye, hanem egyéb 
általános érdekű humoros szatirikus köl­
temények. A kis kötet, melyei még 
bővebben fogunk ismertetni, megren­
delhető a szerzőnél (cime:Rosner Imre 
ügyvédjelölt Sátoralja-Ujhely) és kap­
ható minden helybeli könyvkereskedés­
ben. Ára 60 kr. Ezúttal felkéri Króni­
kás mindazokat, kik kötetére előfizető­
ket gyűjtöttek hogy az előfizetési ive­
ket Landesmann Miksa úrhoz beadni 
szíveskedjenek.

—  A kereskedelmi és iparkamarák 
szétválasztása. Olvashatták annak idején, 
hogy a múlt évben a pozsonyi ipartes­
tület a kereskedelmi és iparkamarák 
különválasztása ügyében mozgalmat in­
dított. Ez ügyben a pozsonyi ipartes, 
Uilet, egy majdnem az összes hazai 
ipartestületek által támogatott felter­
jesztéssel fordult a kereskedelemügyi 
miniszterhez, melyben az iparosok ré­
szére önálló kamaráit szervezését kéri. 
A felterjesztés a következő rendelet



által nyert elintézést, melyet a minisz­
ter a pozsonyi kereskedelmi kamarához 
intézett:

A pozsonyi ipartestülct azon kére­
lemmel fordult hozzám, hogy a keres­
kedelmi és iparkamarákról szólő 1868 
évi VI. t.-cikk revíziója alkalmával gon­
doskodjam az iparosok részére önálló 
iparkamarák szervezéséről. A nevezett 
ipartestületnek ezen kérelmét az ország 
204 ipartestülcte támogatta. Felhívom 
a kamarát, szíveskedjék nevezett ipar­
testületet értesíteni, hogy ezen előter­
jesztése ez idő szerint tárgytalan, de 
az említett törvény esetleges revíziójá­
nál megvitatandó lesz. stb,

—  Exhumálás. Kis-Tokajban gyanús 
halálllal múlt ki az elmúlt héten Szécsi 
Benjáminná csecsemő fiú gyermeke, mi­
nek következtében a kisded hulláját 
exhumálni és törvényszékileg bonczolni 
fogják Miskolczon. Bulyovszky Gusztáv 
központi vizsgálóbíró, dr Sassy János 
és dr. Szánthó Bertalan orvosok e vég­
ből Kis-Tokajba utaztak.

— Bártfa 8Z. kir. város főtemplo­
mának felszentelési ünnepe junius 4-ikén 
azaz holnap vasárnap lesz.

* A belügym iniszter a borha­
m isításról. A belügyminiszter leg­
utóbb’ beadott két felebbezés el­
intézése alkalmával kimondotta, 
hogy:

Az a borügynök, a ki külföldi 
mesterséges boroknak eladását 
közvetíti, mesterséges bor forga­
lomba hozatala által elkövetett 
kihágásban vétkes.

Az a borkereskedő, aki tudva 
vizezett bort vásárolt és azt olasz 
borral keverte, mesterséges bor 
készítése által elkövetett kihágás­
ban vétkes.
* A bűvös cipő. A »Pesti Napló» 

ezt mondja: A bűvös cipő. Dr. Högyes, 
a tudós orvos feltalált egy uj cipő tal­
pat, amely megakadályoz minden láb­
bajt. Azt tapasztalta ugyanis, hogy a 
láb akkor marad egészséges, ha köz­
vetlenül érintkezhetik a földdel. Kon 
struált olyan anyagot, amely pótolja a 
földet. Ez a kaucsukkal impregnált asz- 
besztszövet. Az olyan cipő, amelynek 
ebből az anyagból van a talpbélése, 
megóvja a lábat minden bajtól. Dr. 
Ilögyes tegnap este mutatta be talál­
mányát egy tudós társaságnak, amely 
el volt ragadtatva a higiénikus cipőtől.

SZÍN H Á Z.

* * Blaha Lujza Sátoralja-Ujhelyben. A
»nemzet csalogánya négy estén át ven­
dégszerepelt színházunkban. Az ő édes 
magyar énekévéi elragadta a közönsé­
get. Az ő csodaszerü, csicsergő, bájos 
hangja, mintha még nem veszített volna 
semmit a varázsából. Pedig hát nagyon 
nagyon régen énekel ő nekünk a ma­
gyar név dicsőségére és a magyar nóta 
régi jó hírnevére. Csak éppen az szo- 
moritja meg lelkünket mikor őt hall­
gatjuk, hogy vele együtt a magyar 
népszinműirodalom végképp elfog pusz­
tulni ebben a franciás operett áriákkal 
telitett légkörben. Benne felcsillan még 
a népszínművek korának szép gyémántja, 
amely ott rejtőzködik az ő torkában, a 
lelkében meg a szivében. Mert bizony 
úgy vagyunk ma a népszínművekkel, 
hogy ha csak nem Blahánét halljuk, 
alig tudjuk megélvezni a népies dara­
bokat. Különösen pedig vidéki színpa­
don, ahol az ethnografiai kivánalmak­
nak egyáltalán nem tudnak megfelelni.

Blaháné első este kedden, a »Piros 
b ugye Haris *-bz\\ játszott zsúfolt ház előtt. 
Második estén szerdán, a »Töt leányt' 
bán élveztük művészi játékát. Csütör­
tökön zsúfolt ház előtt a »Gyitnesi vad­
virág* Magdolna szerepében ragadta 
el a közönséget. Pénteken utolsó fel­

44. szám. (3) I' K L S Ö M A G \  A R O R S Z A G 1 H Í R L A P .  Szombat, junius 3.
lépteül (amely egyszersmind a társulat 
utolsó estélye volt), a *Ndni*-bán re­
mekelt.

Mind a négy estén szebbnél szebb 
virágcsokrokat kapott hazánk becézte- 
tett, a maga nemiben egyetlen mű­
vésznője. A közönség tombolva, óriási 
ineg nugujuló tapsviharral adott szere- 
tétének ás h »dolatának kifejezést. Teg­
nap a »Nuni* előadásánál a sátoralja­
újhelyi főgymnázium egy szép virág 
kosarat nyújtott át a művésznőnek.

Lapunk előző számában már emlí­
tettük, hogy a művésznő tiszteletére 
banket rendezése volt készülőben. Ő 
azonban gyenge egészségére való hivat­
kozással el nem fogadhatta a meghí­
vást. Ezért a banket jobb időkig el 
lett halasztva.

Ma délben utazott Blaháné Ungvárra, 
ahol a Csóka társulatával ott is ugyan­
ezzel a programmal, négy estén át lép 
fel. A vasúti állomáshoz kikisérték a 
művésznőt: Ddkus Gyula és neje, Dr. 
Hornyay Béla és neje, id. Bajusz József, 
Éhlert Gyula és Bíró Pál. Itt Dókus 
Gyula egy remek koszorút nyújtott át 
a művésznőnek azok nevében, a kik 
mint műkedvelő színészek 1882. évben 
az újhelyi színház megnyitásakor Blahá- 
néval együtt közreműködtek. A szal- 
lagra ez volt Írva: A satoraija-ujhelyi 
színház megnyitásakor műkedvelő szi- 
nésztársai: a feledhetetlen »Marosának.«

Csóka színtársulata.
Rövid három heti itt tartózkodás 

után a hat hétre tervezett s/.iniidényt 
Csóka igazgató félbeszakított i. Erre őt 
a két művésznő vendégszereplése kény- 
szeritette. Okosan is tette, mert bizony 
a vendégszereplések után egyáltalán 
nem számíthatott volna Csóka a leg­
csekélyebb pártolásra sem. Nem pedig 
azért, mert előadásai élvezhetetlenek 
voltak. Hányszor kellett a vendégsze­
replő művésznőknek a rossz ensemble 
miat,t. ,ho$&zankpd>!> •, .Sokszor egyáltalán 
nem érvényesíthették kellőleg a művé­
szetüket.

És ez mind nem azért volt mintha 
' az egyes erők között nem lett volna 
sok ügyes és tehetséges színész, hanem 

' tisztán azért, mert egyáltalán nem vol­
tak összetanulva, mert a zenekar infá- 
misan gyenge, a kar kicsiny és ret­
tentően rossz. Valósággal kin volt őket 
hallgatni.

Ez volt az az ok, amiért nem tudta 
a közönség pártolni a Csóka társulatát. 
Mert ha lelkiismeretes kritikai funkciót 
teljesítek és beszámolok az egyes erők­
ről, akkor meg kell állapodnom abban, 
hogy:

Csongory Mariskában olyan szubrett 
primadonnát bir Csóka, aki diszére vál­
hatnék a vidék legelső színpadjainak. 
Őt szerették Ujhelyben, őt nagy élve­
zettel hallgattuk, bájos és eleven játé­
kában gyönyörködtünk. Kár, hogy nem 
volt alkalmunk őt jobban ünnepelhetni. 
Huckstádt Irénkének szép hangja van, 
majd idővel több rutint nyer és jó pri­
madonna lesz. Cs. Almássy Júlia a vi­
dék egyik kiváló drámai színész 
nője; Tharasszovics Margit kitűnő ko­
mika ; Markövics Margit, ha kivetkőzik 
az ő modorosságaiból és alkalma lesz 
saját szerepkörében többet működhetni, 
határozottan jó drámai szende lesz. Sok 
ambíciót lívtok benne. A kis Abonyi 
Aranka egy fejlődésben levő, okos ér­
telmes, ügyes naivécska; Rátonyi Stefiké 
is a jobbak mellett említhető. De a 
többi, a karszemélyzet az szánalmasan 
gyenge.

Már most nézzük a férfierőket: Baghy 
Gyula a társulat rendezője, a társulat 
lelke: egy minden tekintetben hasz­
nálható, művészi Ízléssel biró rendező 
és színész. Azután az asszonyok is 
szeretik. Breznay a régi gárda jó nevű 
színésze, Hunfy Imre igen szép hangú 
tenorista és nagy zenetudásával rend­
kívül nagy előnyére van a zeneileg in* 
fámisan berendezett társulatnak ; Réthy 
B. István szorgalmas és jó színész, Vi- 
hary Llemér eredeti operett buffo alak,

de ő inkább titkári minőségben műkö­
dik. Molrnr Gyulának még tanulni kell 
és leiázni magáról a/, iskola modoros
porrétegét.

Mint latjuk; az egyes erőkből lehetett 
volna jó előadásokat produkálni. De en­
nek útját szegte — amint már többször 
említettük — a fogyatékos karszemély- 
zet, a rossz zenekar, meg az összejátszás 
hiánya. Már most a jövőre nézve eze­
ken a hibákon okvetlen 'segíteni kell 
még pedig a következőképen : meg kell 
erősíteni a zenekart, a karszemélyzetet 
ki kell bővíteni, az összejátszást meg­
hozza az idő. De itt elővigyázattal kell 
lenni és eleve is gondoskodni kell a 
társulat megerősítéséről. És pedig: szük­
ség van egy jó baritonistára, a kinek 
hangja és játéka van, szükség van: 
még egy koloratur primadonnára és 
egy kitűnő komikusra, a ki igazán ko­
mikus. Ez a legszükségesebb, ezek nél­
kül Csóka be nem mehet Miskolczra.

Es ha igy kibővíti a társulatát; azon 
idő alatt pedig össze is tanulhatják a 
repertoirt; akkor — a mint erről szó 
van — csak szívesen látjuk Csókát ha 
ősz elején ismét bejön hozzánk egy 
négy h l os idényre.

Me t Ujhely két h -napon át fenn 
tud tartani egy társulatot, sőt az ille­
tékes k iröknek kötelességük gondos­
kodni arról, hogy két hónapon át le­
gyen száltársulatunk. De pártolni csakis 
a jó társulatot kell.

Különben ezzel a kérdéssel kapcso­
latosan még szólni fogunk városunk szin- 
ügyi viszonyáról, örvendetesen úgy hall­
juk, hogy a szinügyi bizottság erős kéz­
zel fogott ehhez a kulturális kérdéshez.

IR O D A L O M .

Mi a m űvészet ?
— Könyvismertetés —

E cm  alatt rendkívül na^yérdekü és 
szellemes má jelent meg Gonczy József 
szegedi könyvkereskedő kiadásában. Szer 
zője gróf Tolsztoi Leó, a világhírű re­
gényíró és filozófus. A mü, mely dr. 
Wlassics Gyula vallás- és közoktatás 
ügyi miniszternek van ajánlva, a ki e 
mü ajánlásának elfogadásával újabb tanu- 
jelét adta a művészetek iránti érdeklő­
désének, ép kapóra jön, mivel alig lé­
tezik kulturális kérdés, mely iránt a 
közönség jobban érdeklődnék, mint a 
művészet, és pedig nem csupán a fes­
tészet, hanem a művészetnek minden 
ága, a költészet, dráma, zene.

Reméljük is, hogy a miniszter szán­
dékai üdvös eredményekkel fognak járni 
és nem lesz müveit ember és kivált is­
kola, mely e szellemes és díszes kiállí­
tású müvet könyvtára számára ne si­
etne megszerezni.

A művészetnek alig van oldala, me­
lyet a nagynevű szerző, aki e müvén 
tizenöt évig dolgozott, ne érintene, és 
irodalmunkban, de a világirodalomban 
sincs esztétikai mü, mely világosabban, 
szellemesebben és alaposabban fejte­
getné a művészet lényegét fontosságát, 
feladatait. A miiben alaposság szellem­
mel, rendkívül éles megfigyelés mély 
erkölcsi felfogásNal párosul, és nyoma 
sincs annak, mintha a szerző bárme­
lyik művészi irányt dédelgetne. Minden 
sorából tiszta igazság kutatásának vágya 
szól a német unalmasság és francia fe­
lületesség nélkül, és azért alig lesz ol­
vasó, a ki kezéből le tudná tenni a 
müvet, mig végig nem olvassa, mert 
nem nehézkes irályu, tudálékos, pedáns, 
nagyképii, hanem szellemes, könnyed 
irályu, de azért mély gondolkodásra 
válló fejtegetéseket fog olvasni, melyek 
elolvasása után sokkal tisztábban fog 
előtte a művészet kérdése, mint az 
eddigi zavaros, elvont és egymást foly­
ton cáfolgató, de a művészet lényegét, 
szerepét meg nem fejtő tárcák és egyéb 
félszincs elmefutatások után.

Tolsztoi e páratlanul szellemes és a 
nagy gondolkodót jellemző hatalmas 
müvében behatóan foglalkozik a követ­

kező kérdésekkel: a művészet problé­
mája, a szépség, a művészet és szép­
ség közti különbség, a művészet igazi 
szerepe, a valódi művészet, a hamis 
művészet, az előkelők művészete, a mű­
vészet elfajulásának következményei, a 
művészi anyag megfogyatkozása, a ho­
mályosság hajszolása, a művészi után­
zat, a művészet mint mesterség, a kri­
tika, a művészi oktatás és befolyások a 
művészi utánzásra, Wagner Richárd 
müvei a művészi utánzás tökéletes min­
taképei, a valódi művészet és a művé­
szi utánzat megkülönböztetésének ne­
héz volta, a művészi hatás a valódi 
művészet ismertető jele, a jó és a rossz 
művészet, a művészet szerepének követ­
kezményei, a művészi megújhodás lehe­
tősége, milyen legyen a jövő művé­
szete.

A fordítás gondos, pontos és ma­
gyaros és Hegedűs Pál, szegedi állami 
főreáliskolai tanár müve, a ki úgy mint 
iró, úgyis mint a magyar irodsűom ta­
nára, az európai irodalmak és nyelvek 
alapos ismerője és számos nagybecsű 
angol és francia mü kitűnő fordítója 
országszerte ismeretes. A mü diszes ki­
állításban jelent meg és becsületére vá­
lik a szegedi könydnyomtató iparnak 
és a Gönc/.i-féle nyomdának. A kétszáz­
tizenhat oldalra terjedő vaskos kötet 
ára 3 korona és kapható a kiadó Gön­
czi József szegedi könyvkereskedésé­
ben.

* Görögország nagy myiticuifcröl,
Pythagorasról kaptunk egy kis füzetet. 
A jól irt sorok elénk varázsolják a 
ó-kor nagy philosophusát, a mint hófe­
hér palástjában, koszorús fejjel járkált 
az agorán, jelképes beszédben oktatva 
mindenkit, a ki tőle tanácsot kért, aki 
tőle tanulni akart. Bölcseletének van 
bizonyos keleti jellemvonása. Sokat fog­
lalkozott a lélekvándorlás keleties ta ­
nával ; askesást, tisztaságot követelt hí­
veitől, kedvelte az avatásokat, a tit­
kos jelképes szertartásokat. Bölcsésze- 
tét szinte vallása avatta, s vannak írók, 
kik a pythagoreusok >sectá«-ját való­
ságos titkos gyülekezetnek tartják. A 
mysticismust párosította az ión bölcsé- 
szettudománynyal. Szerinte a szám min­
den létezőnek a lényege. S még az 
crkölcstani ellentéteket is számviszo­
nyokra vezette vissza, ő  hirdette elő­
ször, hogy a föld gömbalaku, hogy 
melegét örökkönégő középpönti tüztől 
kapja. A csillagok forgása rythmikus 
zenével jár, ez a sphaerák harmóniája. 
Közönségesen ezt nem hallani, épen 
azért, mert mindig hallani. A kis füzet, 
a Nagy Képes Világtörténet 28-ik fü­
zete, a második kötet 4-ik füzete. Gyom- 
lay Gyula irta. Az egész munka — Mar- 
czali Henrik szerkesztésében — 12 kö­
tetet teszen ; egy kötet ára díszkötés­
ben 8 frt. Részletfizetésre is kapható: 
füzetenként is a kiadóknál (Révai Test­
vérek Irodalmi Intézet Részvénytársa­
ság, Budapest, VIII,, ÜllŐi-ut 18.) s 
bármely hazai könyvkereskedésben. Egy 
füzet ára 30 kr. Minden héten egy fü­
zet jelenik meg.

A szerkesztőség üzenete:
K, Czéke. Ön enak legyen nyugodt. A gonosz­

ság sokáig nem űzheti szabadon csúnya já­
tékát. Szóval többet.

Nem közölhetők: Jaj be hangos. — Semmi. —

Kiadja:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Hirdetések
közzétételére legalkalm asabb 

Z em plénvárm egyének 
legelterjed tebb  lapja a
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6 6 7 . V . — 189.). \é g r n . sz . délelőtti 1 0  ó rá ja  határidőü l k itü ze lik

Árverési hirdetmény.
A lulirt b íróság i v ég reh a jtó  az 1881 . i ‘e «  in g ó sá g o k  ezen  árverésen , az 1881.

évi LX . t. ez. 102. § -a  érte lm éb en  e z en - f v .  I A. t. ez. 107. § a er e n eb en  a
nel közhírré tesz i, h o g y  a s á to r a lja - ! k észp én zfizetés  me,.lett a le g tö b b e l  ige-  

í újhelyi kir. járásb íróság  1899 ik év i V . • « •* <  l>eesárou a ló l ts e l fo g n a k  a d a lm .
II. 29 7 /1  szám ú v é g z ése  k ö v e tk e z té b e n  A m e n n y ib e n  az e lá rv erezen d ő  in g o -
A m b rózy  N án d or Ü gyvéd  által k é p v i- . m asok  ,s le- e s  felt, fog la l a -
selt a sátoralja-ujheíyi polgári takarék-1'ák c s  azokra k ie lé g íté s i jo  o t  n y e r te k  
pénztár javára ta r?  Lajos és társa volna, ezen  árv erés  az 1881. év i L X .  
h e ly b e li la k o so k  e llen  8 0  frt s járu lékai >- « •  102- §■» é r te lm éb en  e z ek  javara  
e r ejé ig  1899. év i m ájus h ó  1-én foga- is e lren d e lte tik .
n a to sito tt  k ie lég ítés i v ég reh a jtá s  u tjá n . K elt  S a to ia lja -U jh e ly b e n , 1899. ew
le- é s  felu lfogla lt é j  8 4 5  frt 4 0  k, ra | m ájus h o  21 . napjait.
b ecsü lt  Fejér Z oltánnál ü v e g  é s  p orcé- Thomasovszky,
Ián nem űek, Tarr L ajosn ál h ázib u torok - hír. bir. v ég reh a jtó ,
b ó l álló  in g ó sá g o k  n y ilv á n o s  árverésen  1 ........ ...... —.......— ■■■■■ '■—■■■■■ »-■■■
c'ad atn ak . G V Ö l l V Ö r Ü

i M ely  árverésn ek  a satoralja-uj h e ly i
kir. járásb íróság  18 9 9 . év i V . II. 2 9 7 /2  I Á j 1- n n n n I A \ T A I A 7 A I 0 A A t  
szám ú v é g z ése  fo ly tán  8 0  frt tő k e k ö v e -  l  (l [ K L' J] I ’ u  l u  \ l 111 L D l  ll  J D l\ 

Í té lé s , en n ek  18 9 9 . évi m árcius h ó  31 . 1 '
napjától járó  6 %  kam atai é s  ed d ig  nagy választékban

| ö s sze se n  33 frt 0 4  krban b iró ilag  m ár , , , ,
! m eg á lla p íto tt  k ö ltsé g e k  e rejé ig  Helyben K apiiatO K  .
Tarr Lajos lakásán és Fejér Zoltán űz- j a p u n k  kiadóhivatalában, 
let nelyisegeben lee n d ő  eszk ö z lé sér e  r

N agy raktár: j
mindennemű legkiválóbb minőségű k á y é k b a n ,  ^

f ; & s s  f ő z e l é k  i i  d é l i « g j ü m ö  1 c s ő k b e n ,  §
Cmikor és z

Valódi orosz-teák! Bel- és külföldi rum ok, m agyar §  
és valódi franczia cognac. #

Hollandi likőrök. Szepességi borovicska, szilágyi és szerémi szilvorium. Törköly. f P  
S u r h n r d  c s o k o l á d é  é s  C a c a o .  v

Naponta friss halak, coaservek és vadhúsok, •
H á zi , k a ssa i és p r á g a i  f ő i t  sódar, bel- és k ü lfö ld i h ideg  ^  

fe lv á g o tt  páratlan kivitelben. ^
p l p  M IN D E N F É L E  B E FÖ TTÖ K . (g

Valódi ementhali, trappista, kárpáti, Roquefort, Romadour, hagen- 9  
bergi, gorgonsola s a j t .  $

Olnmtzi Qnargli. ' &sr- Liptói táró, ©
S a j á t  k é s z i t m é n y ü  j u h - t ú r ó .  ®

Házi fehér és füstölt szalona, csem ege paprikás szalona ®  
— cacam H Á Z I

Saját készitményü tormás virstli, szalvaládé és kolbász-félék. | |

Asztali- és csemege-borok, g
Herczeg Windisgrátz Lajos sárospataki PALACZK-BORAINAK lerakata. 

C h r i s t o p h  F e r e n c z - f é l c  p a d l ó - l a k k  r a k t á r a . V

© dél-ás Rütfötéi ásványvized. $
N  a g y  S á r o s i  é s  S z e g i  l i s z t e k .  É  

Bilanovits-féle szamócza naponta friss minőségben. J
Vidéki nagyobb rendeléseket saját költségemen s z á l l í t o k : .  f f i  

tok- és vendéglősöknek engedmény. Helyben h á z h o z  n z á l l i t v a .  f i

Nyom atott L andesm ann  Miksa é s  T á r s a  g y o rs sa j tó ján  Sá to ra l ja -U jho ly

Köszönetnyilvánítás.
Ö Fensége Salvator Llpót föherczeg udvarmesteri hivatala.

általános Azbestáru-gyár.
Ő császári és királyi Fensége Salvator Lipót Föherczeg rendkívül meg Vün ele- 

|§<tve a« asbesttalppal bélelt ozipőkkel. O Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta 
e csípőket ét érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy el, mint uuu közönséges czipŐknél 
Ktlldök sgy pár vadász czipőt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat asbesttalp- 
bélásse), ugyanannál a czipéazné! s aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadészczlpők ép oly jók lesznek és cp oly megfelelők, a mint 
Mflfotelfik voltak a azalonczipök. „ OJIU1 . ...

Zágráb, 1898. julius hé 8-án. KRAHL,  huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a követke­
zőket Írja:

Tisztelt Doktor ur!
Az asbeatbetéti ezipők kitttnőeknok bizonyultak, szilárdan és puhán larok ; 

megszfint minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további or­
voslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő híve

WEKERLE SÁNDOR-

wm- Nincs többé lábfájás!
Ó v ju k  lá b a in k a t  h id eg tő l, 

n e d v e s sé g tő l  é s  m e g h ű lé s tő l.
Sem tyúkszem, sem izzadós láb, sem bör- 
keményedés, sem lábdaganat,sem lábégés.

Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak, ki 
czipőjét dr. Högyes-féle, az egész világon szabadalmazott 

isbesttalpbéléssel látja el.

Kettösvastagságu 1 írt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr„
gyerm ekeknek fele.

Az asbesttalpbélés kitűnőségét legjobban bizonyba, hogy a CS. és kir. közös 
badaeroinak és a m. kir. honvédségnek eddig 22.500 pár szállíttatott.

Szétküldés osakis utánvéttel, vagy a pénz előleges beküldése mellett. Felvilágosí­
tások, prospectusok és köszöne’nyilvánitágok ingyen.

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény.

A sbestáru-gyár
1 _  5 2  résvónytársaság

Budapest VI. Sziv-utcza 18.
—Egyedüli e lá r u s ító  raktár K lein  Z s ig m o n d  „ K ed v en cz  áruháza11 S .-a .-U jh e ly  

Rákóczy-utcza 755.
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